Medresenin bulunduğu
yer, topografik olarak, Kale ile Hıdırlık Tepesi ve Acem Dağı arasındaki
vadinin (Sultan Bağı Deresi), şehir düzlüğüne açıldığı alana rastlamaktadır.

Yaptıranı ve Tarihi: Medrese, Beyliğin kurucusu I. Yakub Bey döneminde,
Germiyan emîrlerinden Mübarezeddin Umur bin Savcı (II. Yakub Bey’in
dedesi) tarafından H. 714 / M. 1314 yılında yaptırılmıştır. Kitâbesinde,
eserin kuruluş tarihi ve bânisiyle ilgili şu kayıtlara rastlanmaktadır (Edhem,
1328):

Ammere hazihi’l-medreseti’l-mübârek
El-Mevlâ el-Muazzam Melikü’l Ümerâ ve
El-Küberâ Mübarizeddîn Umur bin Savcı
Min cizyeti Alâşehir senete erba’a aşere ve seb’amie

Medrese iken ma’bed oldu tek perişan kalmadı,
istemez Nalin dervişler gelür yalın ayak.
dahile tarihin nev didi erenler ucdan (evcden)
eyledi Hacı Hüseyin Paşa Efendi tekke bak.
Ketebe el-fakir Muhyî efendizâde Feyzi Efendi (1293/1876)

Medrese Görevlileri: Kanunî Dönemi’ne ait 369 numaralı vakıf defterinde,
Balabaniye Medresesi ile ilgili olarak, Mevlânâ Hayreddin adında bir
müderristen bahsedilmektedir. Kayıtlarda, Mevlânâ Hayreddin için,
Germiyanoğlu Yakub Çelebi (II.

Yeri: Şehir merkezinde, Ulu Cami’nin batısında ve Gediz Caddesi üzerinde;
medrese, mescid, türbe, kütüphâne ve hamamdan oluşan külliye bünyesinde
yer almakta idi. Bugün, imâret mescidi ve türbesi dışında külliyenin diğer
bölümleri tamamen ortadan kalkmıştır.

Yaptıranı ve Tarihi: Medresenin, diğer yapılarla beraber, 814 / 1411-1412
yılında, son Germiyan hükümdarı II. Yakub Çelebi tarafından yaptırıldığı,
külliyeye ait aynı tarihi taşıyan taş vakfiye kitâbesinden anlaşılmaktadır.

Vakfiyenin
bir sureti Kütahya Müzesi kadı sicillerinde kayıtlıdır (No: 60, Sıra No:
93:45). Vakfiyenin, Yakub Bey tarafından Türkçe olarak yazdırılması
Anadolu Beylikleri Dönemi’nde Türkçe’ye verilen önemi göstermesi
bakımından üzerinde ayrıca durulması gereken bir konudur.

Vakfiyede, imâretin H. 814 / M.1411 yılında tamamlandığı, beş ay işledikten
sonra Karamanoğlu işgali nedeniyle iki buçuk yıl muattal kaldığı ve Yakub
Bey’in ülkesine sahip olması üzerine, tekrar hizmet vermeye başladığı
kaydedilmektedir. Dolayısıyla taş vakfiye de 1414 yılında Yakub Bey
ülkesine döndükten sonra diktirilmiştir.